
Biedrības “Latvijas Jauno zinātnieku apvienība” Iekšējās kārtības noteikumi

1. Iekšējā un ārējā komunikācija
1.1. Apvienības interneta vietnē ir norādīts LJZA tālruņa numurs un oficiālā

e-pasta adrese saziņai ar valdes locekļiem. Valdes locekļiem ir pienākums
regulāri pārbaudīt ziņas un uz tām savlaicīgi atbildēt.

1.2. Iekšējai komunikācijai apvienība lieto tiešsaistes platformas (piemēram,
Slack).

1.3. Ārējai komunikācijai apvienība izmanto tiešsaistes sociālos tīklus, ikmēneša
ziņu lapu, apvienības interneta vietni un tradicionālos medijus.

1.4. Būtiska informācija, kas saistīta ar biedra, asociētā biedra vai vecbiedra
dalību apvienībā, tiek nosūtīta uz biedru sarakstā reģistrēto e-pasta adresi.
Būtiska informācija ietver informāciju par uzņemšanu vai izslēgšanu no
biedrības, biedra statusa maiņu, uzaicinājumus uz ikgadējo kopsapulci vai
ārkārtas kopsapulci un citiem pasākumiem.

1.5. Biedra kontaktinformācijas (e-pasta adrese, telefona numurs) maiņas
gadījumā biedriem ir pienākums sazināties ar LJZA valdi, lai reģistrētu
izmaiņas biedru sarakstā.

1.6. Apvienības iekšējos komunikācijas kanālos paustais un rakstītais viedoklis
uzskatāms par konfidenciālu, domātu tikai apvienības darbībā iesaistītajiem,
un tā tālāka izplatīšana ārpus apvienības ir iespējama, tikai saskaņojot ar
valdi. Valdes kompetencē ir noteikt, vai informāciju ir ļauts izplatīt trešajām
personām, kas nav apvienības biedri.

1.7. Biedru kontaktinformācija tiek izmantota, tikai lai sazinātos ar biedriem un
informētu par LJZA pasākumiem un aktivitātēm. Biedru kontaktinformācija
netiek izpausta trešajām personām, izņemot gadījumus, kad biedrs tam ir
piekritis.

1.8. Biedri drīkst piedalīties kopsapulcē (tostarp nodot balsi) arī ar pārstāvja
starpniecību, par to rakstiski informējot valdi.

2. LJZA pārstāvniecība publiski
2.1. Atbilstoši statūtiem apvienības biedri var tikt deleģēti pārstāvēt apvienību.

Šādos gadījumos biedru uzdevums ir pārstāvēt apvienības, nevis personīgo
viedokli.

2.2. LJZA viedokli veido LJZA valde, konsultējoties ar biedriem apvienības
iekšējos saziņas kanālos.

2.3. Deleģētajam apvienības biedram ir pienākums informēt valdi (rakstiski vai
mutiski) par notikušo pasākumu un būtiskākajiem jautājumiem un lēmumiem,
kas tajā apskatīti.

2.4. Uzstājoties pasākumos, kas ir vērtīgi LJZA, saskaņojot to ar valdi, ieteicams
minēt biedra saistību ar apvienību.

3. LJZA biedru politiskā darbība un LJZA tēls
3.1. Politiskajās partijās iesaistītajiem apvienības biedriem nav ļauts izmantot

savu LJZA biedra statusu politisku mērķu sasniegšanai. Tas ietver arī
viedokļa paušanu LJZA vārdā publiski, uzstājoties politiskās debatēs vai
kandidējot uz vēlētiem politiskiem amatiem.

1 | 3



3.2. Politisko partiju amatpersonas un deputāti uz pienākumu pildīšanas laiku
aptur darbību LJZA valdē. Ja nepieciešams, viņu vietā var tikt ievēlēts valdes
pagaidu loceklis.

4. Darba grupas
4.1. Darbs pie vairākuma LJZA iniciatīvu notiek darba grupās, kas tiek organizētas

LJZA iekšējos komunikācijas kanālos.
4.2. Dalība darba grupās iespējama jebkuram apvienības biedram (t.sk.

vecbiedriem un asociētajiem biedriem).
4.3. Ikviens apvienības biedrs var veidot darba grupas, lai realizētu sev

interesējošas iniciatīvas, kas atbilst LJZA mērķiem.

5. Konfliktu risināšana un pārkāpumu izskatīšana
5.1. LJZA par būtiskiem konfliktiem apvienībā uzskata tādus konfliktus, kas

diskreditē organizācijas kopējo tēlu vai arī ietver emocionālu, fizisku
vardarbību apvienības biedru starpā.

5.2. Konfliktu gadījumā viena vai vairākas iesaistītās puses vēršas rakstiski pie
valdes, izskaidrojot radušos situāciju.

5.3. Par konfliktiem var ziņot arī konfliktos tieši neiesaistītas personas.
5.4. Ja konfliktā ir iesaistīts (vai pārkāpumu izdarījis) valdes loceklis, viņš vai viņa

nepiedalās konflikta (pārkāpuma) izvērtēšanā.
5.5. Valdes pienākums ir uzklausīt visas konfliktā iesaistītās puses un piedāvāt

risinājumu.
5.6. Iekšējās kārtības noteikumu vai Ētikas kodeksa pārkāpuma gadījumā valde

aicina pārkāpēju sniegt skaidrojumu par notikušo.
5.7. Ja nepieciešams, konfliktu (pārkāpumu) izskatīšana notiek slēgtā valdes

sēdē, uz kuru var uzaicināt visas konfliktā (pārkāpumā) iesaistītās puses.
Tādā gadījumā sēdei jānotiek mēneša laikā pēc rakstiska lūguma
saņemšanas (vai pārkāpuma izdarīšanas).

5.8. Valde ir tiesīga izskatīt situāciju, arī ja iesaistītās personas sēdē nepiedalās.
5.9. Konfliktu un pārkāpumu izskatīšanā valdei ir pienākums saglabāt neitralitāti

un objektīvi izvērtēt faktus.
5.10. Valde var pieņemt lēmumu izteikt rakstisku brīdinājumu vai lemt par biedra

izslēgšanu no apvienības, ja tiek konstatēts, ka būtiski pārkāpti apvienības
statūti, Iekšējās kārtības noteikumi vai Ētikas kodekss.

5.11. Valdes lēmums tiek paziņots visām konfliktā (pārkāpumā) iesaistītajām pusēm
desmit darba dienu laikā pēc izskatīšanas.

5.12. Valdes lēmumu var apstrīdēt biedru kopsapulcē.

6. Valdes vēlēšanas
6.1. Balsojumā katrs biedrs var izvēlēties vienu vai vairākus kandidātus, par

kuriem atdot balsi. Ievēlēti tiek tie kandidāti, kuri saņēmuši visvairāk balsu un
par kuriem nobalsojuši vismaz puse no kopsapulcē klātesošajiem
balsstiesīgajiem.

6.2. Ja vairākiem kandidātiem ir vienāds balsu skaits, tad tajā pašā kopsapulcē
konkrētu kandidātu izvēlei tiek rīkota vēlēšanu otrā kārta, kurā katrs
balsstiesīgais biedrs nodod balsi par vienu no kandidātiem, kuriem pirmajā
kārtā bija vienāds balsu skaits.

2 | 3



7. Ētikas kodeksa un iekšējās kārtības noteikumu ieviešana
7.1. Ētikas kodeksa un Iekšējo kārtības noteikumu ievērošanu uzrauga valde.
7.2. Biedriem ir pienākums informēt valdi par Ētikas kodeksa un Iekšējās kārtības

noteikumu pārkāpumiem.
7.3. Ētikas kodeksa un Iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumus valde izskata

atbilstoši procedūrai, kas definēta šo noteikumu piektajā punktā (Konfliktu
risināšana un pārkāpumu izskatīšana).

8. Biedra loma un atbildība LJZA
8.1. LJZA biedrs apzinās savu motivāciju iesaistīties apvienībā un tās darbā, ir tai

lojāls un veicina apvienības mērķu sasniegšanu.
8.2. Biedrs ir atvērts komunikācijai, dalās ar informāciju, idejām un pieredzi un

veicina savstarpēju atbalstu un dialogu.
8.3. Biedrs veido konstruktīvu diskusiju, cenšoties balstīt savu viedokli datos,

zināšanās un loģikā un piedāvājot risinājumus, kad tādi ir nepieciešami.
8.4. LJZA biedrs nebaidās uzņemties atbildību, bet rūpīgi plāno savu darbību

apvienībā, izvērtējot prioritātes un savlaicīgi informējot par izmaiņām, ja tās
ietekmē iniciatīvas, kurās biedrs ir iesaistījies. Apvienība veicina atvērtu vidi,
kurā biedri tiek atbalstīti un tiem tiek dota iespēja radīt pozitīvu ietekmi
plašākā sabiedrībā.

8.5. Apvienība izrāda lojalitāti pret biedru un prioritizē biedra vajadzības atbilstoši
biedrības mērķiem.

Pieņemts LJZA biedru kopsapulcē 2024. gada 9. martā.

3 | 3


